Ÿ. 17. ET FENESTRÆ CLAUSÆ SUPER OSTIA, ET USQUE AD DOMUM INTERIOREM, ET FORINSECUS. Les fenêtres du Saint et du sanctuaire prenaient jour au-dessus des portes, et au moins à quinze coudées du pavé, comme on l'a dit au verset précédent. *La maison intérieure* marque le sanctuaire, le lieu le plus reculé du temple; Plan G. *et le dehors*, ou la partie extérieure par rapport au sanctuaire, est le Saint. Plan H. L'ange mesura toutes ces parties.

ET OMNEM PARIETEM IN CIRCUITU INTRINSECUS, ET FORINSECUS AD MENSURAM. Ces expressions *en dedans*, *et en dehors*, marquent encore ici le sanctuaire et le Saint. L'ange en prit toutes les dimensions.

Ÿ. 18. ET FABREFACTA CHERUBIM, ET PALMÆ. On a vu dans les livres des Rois (5), que le Saint et le sanctuaire étaient ornés tout autour par des palmiers en relief qui servaient de colonnes, ou de pilastres, et qu'entre deux colonnes il y avait toujours un chérubin.

DUASQUE FACIES HABEBAT CHERUB. *Ces chérubins avaient chacun deux faces*, l'une de lion, et l'autre d'homme; l'une tournée d'un côté vers un palmier, et l'autre vers l'autre palmier opposé (verset 20). *Ce Kirub* d'une nouvelle forme peut avoir été composé de la même manière que le sujet à deux têtes qui figure au Louvre dans la salle Dieulafoy.

Ÿ. 20. DE TERRA USQUE AD SUPERIORA PORTÆ. *Depuis la terre*, ou le pavé, *jusqu'au haut de la porte*. Le temple avait trente coudées de haut (6); la porte en avait quatorze (7); les palmiers, et les chérubins avaient la même hauteur que la

(1) *Josoph. de Bello l. vi. c. 14.* Τὸ πρὸς δύσιν μέρος οὐκ εἶχε πύλην, ἀλλὰ διηνεκὲς ἐδοδόμητο ταυτῆ τὸ τεῖχος.

(2) גגן הכותל עד שפת החלון

(3) La terre est prise en ce sens au verset 20. *A terra*

*usque ad desuper portam, Cherubim et palmæ.*

(4) Voyez III. Reg. vi. 10.

(5) III. Reg. vi. 23, 24. *et seq.*

(6) III. Reg. vi. 2. — (7) *Ezech. xl. 48.*

21. Limen quadrangulum, et facies sanctuarii aspectus contra aspectum.

22. Altaris lignei trium cubitorum altitudo, et longitudo ejus duorum cubitorum ; et anguli ejus, et longitudo ejus, et parietes ejus lignei. Et locutus est ad me : Hæc est mensa coram Domino.

23. Et duo ostia erant in templo et in sanctuario.

24. Et in duobus ostiis ex utraque parte bina erant ostiola quæ in se invicem plicabantur ; bina enim ostia erant ex utraque parte ostiorum.

25. Et cælata erant in ipsis ostiis templi cherubim, et sculpturæ palmarum, sicut in parietibus quoque expressæ erant ; quamobrem et grossiora erant ligna in vestibuli fronte forinsecus.